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 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	    Солнцева ул., 11, Руза, Московская область, 143100                                                                           Тел/факс 8/49627/ 2-01-46   


    ОКПО 96363871 , ОГРН 1065075011000, ИНН/КПП 5075033330/507501001                  e-mail:ruzaksp@mail.ru



	В Совет депутатов Рузского городского округа



    От   13.02.2018 г.   № 19
   на №___________


Контрольно – счетная палата Рузского городского округа Московской области направляет в Ваш адрес информацию о результатах проведенного  контрольного мероприятия:

- МАУ ДО «Дороховская детская школа искусств».
Приложение: на  4   листах
Председатель Контрольно-счетной палаты

Рузского городского округа  МО                                                      Л.М. Бурова

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования средств, выделенных из бюджета Рузского муниципального района, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
Рузского муниципального района, и закрепленным за Муниципальным автономным образовательным учреждением  дополнительного образования «Дороховская детская школа искусств»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

- пункт 2.3.6. Плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального района на 2017 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального района от 29.12.2016 г. № 25;

- распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального района от 31.05.2017 г. № 8.

2. Предмет контрольного мероприятия: 
         Процесс формирования и использования в МАУ ДО  «Дороховская ДШИ»  средств бюджета Рузского муниципального района, имущества и иных средств, в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами.

3. Объект проверки:

МАУ ДО  «Дороховская ДШИ», ИНН/КПП 5075010742/507501001, ОГРН 1035011652917; 
Адрес местонахождения: 143160, Московская область, Рузский район, п. Дорохово, ул. Школьная д.12А.

4. Срок проведения контрольного мероприятия 
с «27» сентября по «27» октября 2017г.

5. Цель контрольного мероприятия: 

Проверить законность, целевой характер и эффективность использования бюджетных средств, выделенных из бюджета Рузского муниципального района, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Рузского муниципального района, закрепленным за  МАУ ДО  «Дороховская ДШИ».
6. Проверяемый период деятельности: 2015-2016 годы.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского муниципального района и деятельности объектов проверки:

Согласно Уставу Учредителем МАУ ДО «Дороховская  ДШИ» является администрация Рузского муниципального района Московской области, все функции и полномочия Учредителя осуществляет  МКУ «Комитет по культуре и туризму администрации Рузского муниципального района Московской области».


Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием, расчетный счет в банковских и иных кредитных учреждениях.

МАУ ДО «Дороховская  ДШИ» осуществляет деятельность на основании бессрочной лицензии на осуществление дополнительного образования детей и взрослых, выданной Министерством образования Московской области серия 50 Л 01 № 0006110 от 23.09.2015 года (регистрационный № 74241) 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Всего сумма проверенных средств составила 35 676,2 тыс. руб., в том числе 2015 год – 17 802,8 тыс. рублей и 2016 год – 17 873,4 тыс. рублей.

В ходе проверки за период с 01.01.2015г. по 31.12.2016г. выявлен ряд финансовых нарушений законодательства на сумму 658,1 тыс. руб., в том числе:

 - неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 12,4 тыс. руб.;

 - иные финансовые нарушения на сумму 645,7 тыс. руб. 

8.1. Неправомерное использование средств бюджета Рузского муниципального района выразилось:
- в необоснованном начислении и выплате заработной платы в другом финансовом периоде, а именно по истечении двух лет, в сумме 1,1 тыс. рублей;

- в оплате труда за  работу по внутреннему совместительству преподавателя, исходя из отработанных 30ти часов рабочего времени, тогда как согласно табелю учета рабочего времени за август 2016 года преподаватель по внутреннему совместительству отработала 25 часов. Переплата составила 1,3 тыс. рубля; 

- в необоснованном начислении и выплате главному бухгалтеру за исполнение обязанностей директора в размере 10,0 тыс. руб. за дополнительный объем работы (исполнение обязанностей директора), что не предусмотрено приказом Учредителя.
8.2 .  Неэффективное использование       денежных средств    в   общей сумме    645,7 тыс. рублей выразилось: 
- в ежемесячных выплатах материального поощрения за ведение сайта сотрудникам Учреждения в общей сумме 249,8 тыс. руб., в том числе за 2015 год – 97,8 тыс. руб., за 2016 год – 152,0 тыс. руб.,  в то время как в тот же период производилась оплата согласно договору от 31.12.14г. № 49/РА, заключенному Учреждением с ООО «Синергия-инфо ПРО», за услуги по созданию и сервисному сопровождению сайта.  Кроме того, заключен Контракт от 31.12.2015г. № F-160122-2 с ООО «Софт-Мажор» на оказание услуг по техническому и организационно-методическому сопровождению процесса создания и ежемесячному сервисному сопровождению официального сайта  МАУ «Дороховская ДШИ». 

- в оплате суммы пени, выставленной  МРИ ФНС России № 21 Московской области согласно справкам о состоянии расчетов за несколько прошедших лет по налогу на доходы  физических лиц,  по ФФОМС, ФСС РФ, страховым взносам в ПФР на общую сумму 395,9  тыс. руб. 

1. Иные нарушения в области финансов, налогов и сборов выразились в следующем: 

- в нарушение Положения об оплате труда отдельной категории сотрудников Учреждения (директору, заместителю директора по УВР, заместителю директора по безопасности, главному бухгалтеру, преподавателю хореографии) не производилась доплата за вредные условия труда притом, что по аттестации специализированной организации рабочее место признано с вредными условиями труда.

4.   Кроме того, у Учреждения имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:

- в нарушение статьи 213 Трудового Кодекса РФ медицинские осмотры отдельных работников проводились с нарушением сроков от 9 месяцев  до 50 месяцев.

    - в нарушение положений Постановления Госкомстата России от 05.01.2004г. № 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты", имеются отдельные нарушения по ведению личных карточек работников

- рабочее место главного бухгалтера в Учреждении не организовано (отсутствовало). Фактически, служебные обязанности за проверяемый период главный бухгалтер исполнял по месту своего жительства. Табель учета рабочего времени содержит информацию о режиме рабочего времени данного сотрудника по 12 часов ежедневно, из них 8 часов по ставке главного бухгалтера и 4 часа по 0,5 ставки бухгалтера, то есть фактически главный бухгалтер осуществляет свою деятельность дистанционно, с удаленным рабочим местом. Трудовой договор от 10.01.12г. № 0000032, заключенный с Кривоножко В.И., не предусматривает возможности дистанционной работы. 

Предложения  МАУ ДО «Дороховская детская школа искусств»:

1. Соблюдать законодательство при начислении и выплате заработной платы.

2. Принять меры по взысканию  необоснованно начисленной и выплаченной заработной плате.

3. Производить начисление и выплату средств материального стимулирования строго в соответствии с утвержденными Положениями, в том числе педагогическому персоналу.

4. Обеспечить ведение трудовых книжек согласно «Правилам ведения и хранения трудовых книжек».

5. Обеспечить прохождение медицинских осмотров всеми сотрудниками согласно санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.1251.

6.  Обеспечить рабочее место главному бухгалтеру.

7. Не допускать неправомерного и неэффективного расходования бюджетных средств.

Предложения Комитету по культуре Администрации 

Рузского городского округа:

1.  Осуществлять контроль за деятельностью подведомственного учреждения.

2.  Привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации.

Ответ о принятых мерах по выполнению настоящего Представления и привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации, ожидается в течение месяца.          

       По результатам проверки:
В  целях устранения выявленных недостатков и нарушений направлено  представление  директору МАУ ДО «Дороховская школа искусств» – для исполнения.
Все замечания приняты к сведению, денежные средства в сумме 12,4 тыс. рублей удержаны с сотрудников и перечислены в Фонд школы.
Материалы проверки были переданы в  Рузскую городскую прокуратуру.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Рузского городского округа                                                                Л.М. Бурова                                                
